Actum est V kalendas aprilis, anno Domini M C LXXX III.
Sig+num Petrus de Comarossa, sig+num Iozflen, uxor eius, 

sig+num Guillelmi, filii eius, sig+num Petrum, filium eius, sig+num 
Berengarie, uxor Guillelmi. Nos qui hoc laudamus et firmanus. 
Sig+num Bernardi Calvethi et ad ordinem Sancti Benedicti.

RAIMUNDUS, monachus, qui hoc scripsit sub die et anno, 
cum literis superpositas in Vª et in VIª linea et dampnatas et fusas 
in XII et XIIIª linea.4

1. Escrit verticalment, al marge del pergamí.  2. Sic.  3. Al darrere hi ha unes 
quantes lletres esborrades.  4. Més avall, escrit amb la mateixa lletra: IIII diner.

56

1184, desembre, 1
Plet i evacuació. Enfrontament entre Arnau, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, i Galceran de Pinós i la seva muller, Berenguera, 
i llurs fills, Ramon i Berenguer, i els cavallers Guillem de Palau i 
Pere de Palau. Galceran de Pinós i els esmentats cavallers s’havien 
apropiat de les honors que el monestir tenia als termes de Vilallo-
bent i de Dorres, que havien estat donades pel comte de Cerdanya, 
pel comte Ramon Berenguer de Barcelona i per Guifré, senyor del 
castell de la Portella. L’abat exposa aquests fets a Bernat de la Por-
tella i aquest demana a Galceran, Berenguera i llurs fills que eva-
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cuïn els béns que eren del monestir i que facin que Ponç de Guàr-
dia, Galceran d’Urtx i el seu germà, Ramon, i els cavallers de Palau 
també actuïn igualment. En la segona part del document, Galceran, 
Berenguera i llurs fills, Ramon i Berenguer, evacuen tots els drets 
que hi tenia el monestir, a canvi de cent sous de moneda de Barce-
lona, i acorden amb Berenguera de Pinós que els monjos cantaran 
misses per a l’ànima del seu fill Bernat. Alhora, Galceran i els seus 
fills esdevenen defensors dels dominis de Sant Pere de la Portella.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20,5 × 
36 cm). Pergamí ennegrit, amb algun forat, ja original, i amb alguna taca. Al 
verso: “Sach 6, H, nº 2”, “Cessió de Galzeran Pinós. Sentència molt favorable 
per lo de Vilallobent”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 
lletra H, nº 2”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXXII, pàgs. 33-34.

[S]ciendum1 nobis est qualiter altercacio seu contencio hec 
talis surrexit inter dompnum Arnallum, cenobii Portellensis habas, 
et dompnus Gaucerandus de Pinos sive coniux sua, dompna Be-
renghera, et filios eorum, Raimundus atque Berengarius, atque de 
militibus eorum, Guillelmus de Palad et Petrus de Palad. Altercacio 
seu contentio hec talis fuit. Queraelavit se predictus abbas, cum 
fratribus sibi manentibus, de supradictis nobilis viris ex honore 
Sancti Petri, qui est infra terminum Villa Lobent et de Dorras,2 
qui est legitima francha de Sancti Petri, per donacionem comitis 
Cerritanie atque Raimundus Berengaris, comitis Barchinone, sive 
de Guifredus Portellensii castri, qui dedit predictas honores3 Deo 
et Sancti Petri, legitimas, franchas,4 cum obtimas cartulas quem 
habemus ex utraque parte. Et predictum abbatem rogavit predictos 
milites ut relinquissent hec omnia, que abebant et tenebant iniuste 
in honore Sancti Petri per remissionem peccatorum illorum; et 
illi non vellent facere nec ad directum stare. Quapropter, venit 
predictus abbas, cum fratibus sibi manentibus, ante Bernardum 
Portelle et hostenderunt ei ista malefacta, que prefati viri faciunt 
Deo et Sancti Petri in predicta honore, quos parentibus suis de-
derunt Sancto Petro. Quia predictus Bernardus inquisivit pacem 
et concordiam inter illos ex utraque parte et rogavit dompnum 
Gaucerandum sive dompna Berenghera et filios eorum iam dictis 
ut reddidissent et diffinissent sive evacuassent Deo et Sancto Petro, 
pro sua amore, et faciant diffinire ad Poncium de Gauardia5 et ad 
Gaucerandum de Urg sive ad Raimundo frate suo et ad Estefania, 
filia Raimundi de Guardia, qui est condam, et ad militibus de 
Palad, et illis ita fecerunt. 
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IN DEI NOMINE. Ego Gaucerandi6 et coniux mea Berenga-
rie et fillis nostris Raimundo atque Berengario evacuamus atque 
diffinimus omnem ademprivum, censos et usaticos, stacamentos et 
placitos, cucucias, homicidios, disrupciones, tragins et iovas, ligna 
et palea, caseos et ova, agnos et pernas,7 et cibaria et intestatos, 
omnia et in omnibus quos homini vel femine nominari possint. 
Totum hoc relinquimus Deo et Sancti Petri, pro redempcione ani-
marum nostrarum, sive pro amore Bernardi Portelle, per cuncta 
secula, ut nec nos nec posteritas nostra, nec homini vel femine per 
nos, nec nulla persona magna vel minima, in supra dicta honore 
de Sancti Petri non abeamus nec abeant districtum vel mandamen-
tum set sit libera et quieta Sancti Petri. Propterea misit abbas, in 
servicio Gaucerandi, C solidos obtime monete Barchinonensis, per 
consilium Bernardi Portelle. In super et nos concedimus dompne 
Berengarie de Pinos ut, ad aniversarium filii eius Bernardi, omnes 
fratres ecclesie nostre decantent missas pro remedio anime eius, 
ut Deus absolvat eum ab omni vinculo peccati et propter hoc, 
ut iamdictus Gaucerandus et eius filii sint defensores semper de 
omni honore Sancti Petri, eos benigne associamus in benefactis 
nostris. Si quis hoc disrumpit, in quadruplum componat et in an-
tea excomunicatus permaneat et cum Yuda Scarioth in infernum 
possideant partem.